
 
 

Publicado em: 09/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 106/20 – CSC                                                   DATA: 09/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 749/2020–CSC: Aquisição de Telas de Proteção, para atender as 
necessidades dos Municípios Prioritários para o Controle de Malária - 
Fundação de Vigilância em Saúde - FVS. 
2) PE n° 750/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Estufa 
Bacteriológica, Seladora), através da realização de Registro de Preços, para 
atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
3) PE n° 751/2020–CSC: Aquisição de Material Permanente (Estante de 
Aço, Frigobar, Armário de Aço, Poltrona Giratória, Quadro Branco e Outros), 
para Estruturação dos Setores da Secretaria de Estado de Produção Rural - 
SEPROR. 
4) PE n° 752/2020–CSC: Aquisição de Materiais (Aditivo Radiador, Pneus 
Automotivos, Pneu Motocicleta, Óleo Lubrificante e outros), para a 
Manutenção dos Veículos Terrestres, para atender as necessidades do 
Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do 
Amazonas - IDAM. 
5) PE n° 753/2020–CSC: Aquisição de Materiais para Manutenção de Bens 
Imóveis (Massa Corrida, Massa Plástica, Selador Parede e outros), através 
da realização de Registro de Preços, para Atender as Necessidades do 
Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
6) PE n° 754/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no 
Fornecimento de Materiais de Consumo (Cateter Duplo J), para Realização 
de Cirurgias Urológicas, com Conjunto Instrumentais e Profissional 
Instrumentar em Regime de Comodato - para atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
7) PE n° 755/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual de Veículos 
Automotores, Transportados em Caminhão Tipo Prancha, Por Meio 
Combinado Rodoviário/Balsa, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
8) PE n° 756/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Sistemas e Armazenamento de Dados e Nobreak), para atender as 
necessidades da - FHEMOAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 658/2020–CSC: Aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo 
B Suporte Básico), para atender as Necessidades do Hospital Infantil Dr 
Fajardo - HIDF. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Errata 
Errata referente ao Resultado do Julgamento das Propostas de Preços  da 
CC n° 018/2020-CSC, publicado no dia 07/10/2020 na Resenha 103/2020-



 
 

Publicado em: 09/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

CSC, no Diário Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“Resultado do Julgamento das Propostas de Preços  
CC nº 018/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1" - COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
2ª - ARDO - Construtora e Pavimentação Ltda  
3ª – C.D.C. Empreendimentos Ltda 
4ª - IZA Construções e Comércio Eireli 
5ª - PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda  
6ª - ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
7ª - CONSTRUTORA Rio Piorini Ltda  
8ª - CONSTRUTORA Soma Ltda  
Empresas Desclassificadas: 
- P R Construções e Terraplanagem Ltda 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br.” 
Leia-se: 
“Resultado do Julgamento das Propostas de Preços  
CC nº 018/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1" - COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
2ª - ARDO - Construtora e Pavimentação Ltda  
3ª – C.D.C. Empreendimentos Ltda 
4ª - IZA Construções e Comércio Eireli 
5ª - PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda  
6ª - ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
7ª - CONSTRUTORA Rio Piorini Ltda  
8ª - CONSTRUTORA Soma Ltda  
Empresas Desclassificadas: 
- P R Construções e Terraplanagem Ltda 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
A licitante ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA terá o prazo de 
01 (um) dia útil para a apresentação de Nova Proposta, inferior àquela 
classificada como primeira colocada, por se tratar de ME/EPP e estar situada 
no intervalo de preço que se denomina empate ficto, conforme Itens 7.5.a e 
7.5.b da Seção 09 do Edital. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br.” 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços  
CC nº 017/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª - CONSTRUTORA Soma Ltda 
2ª - IZA Construções e Comércio Eireli 
3ª – ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
4ª – C.D.C Empreendimentos Ltda 
5ª - PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda  
Empresas Desclassificadas: 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
- ECOAGRO Comércio e Serviços Ambientais Ltda 
- COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Documentação 
TP nº 031/2020-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
Não havendo interposição de recurso, A abertura das Propostas de Preços 



 
 

Publicado em: 09/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

referente a TP nº 031/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 20/10/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 


